230 demonstratur. Quod Canticum ita | intellegitur omnibus  
 praecellere canticis, sicut Dominus noster, | adsumptus BM 9  
 homo, apostolis, patriarchis uel prophetis aut quaecumque  
 illae sunt caelestium potestates; ut, sicut « Rex regum »<sup>1</sup> et  
 « Dominus dominantium »<sup>b</sup> est Christus, ita et hoc « Canti-  
 cum | Canticorum », super omnia cantica quae a prophetis  
 235 cantata | sunt, titulatur. |

16. Alia enim cantica, aut pro uictoriae laude, hoste  
 prostrato, | cantata sunt — sicut Moyses, demerso pha-  
 raone, cantauit in | Exodo libro<sup>a</sup>, uel deletis Seon et Og  
 regibus, in Numerorum libro | cantauit<sup>b</sup> —, aut tradendo  
 240 posteris salutaria praecepta, in Deute|ronomii libro can-  
 tauit quod iubente Deo ad uicem testamenti | egressurus  
 de corpore ingrato populo dereliquit : quid \*eis maneret  
 in nouissimo tempore, si eius mandata fuissent obli<sup>c</sup>. Can-  
 tauit et Debora canticum in libro Iudicum, deuicto hoste  
 | Sisara<sup>d</sup>. Cantauit et Anna uxor Helcana canticum in libro  
 245 Regum, preces fundendo pro sobole Samuhele<sup>e</sup>. Cantauit  
 et Dauid | canticum item in libro Regum, qua die liberauit  
 eum Dominus | de manu omnium inimicorum eius et de  
 manu Saul<sup>f</sup>. Cantauit et | Abbauc propheta canticum  
 quod *pro ignorationibus* praeno|tauit<sup>g</sup>. Cantauerunt et tres  
 250 pueri in fornace babylonia canticum, | in quo mirabilia  
 omnipotentis Dei narrantur et humilitatis | forma ostendi-  
 tur, dum se pro peccatis fatentur ignibus traditos, | quos

15 b. I Tim. 6,15; Apoc. 19,16

16 a. Cf. Ex. 15,1-21 b. Cf. Nombr. 21,27-30 c. Cf. Deut.  
 31,19,29; 32,1-43 d. Cf. Jug. 5,1-31 e. Cf. I Sam. 2,1-10  
 f. II Sam. 22,1; Ps. 17,1 g. Hab. 3,1

1. *adsumptus homo* : premier emploi de cette expression caractéristi-  
 que. qui reviendra plus de vingt fois dans le Commentaire. Voir  
 Introd., p. 93-94.

2. Parallèles différents de ceux que propose ORIGÈNE, *Hom. sur le*  
*Cant.*, I, 1 (SC 37 bis, p. 64-67); *Comm. sur le Cant.*, Prol., 4, 1-2  
 (SC 375, p. 146) : *sancta sanctorum* (Ex. 26, 34; Lév. 7, 1), *sabbata*  
*sabbatorum* (Lév. 16, 31, selon la LXX), *opera operum* (cf. Nombr. 4,

imagerie terrestre. Ce Canticum, on le voit, l'emporte  
 autant sur tous les cantiques que notre Seigneur, dans  
 son humanité assumée<sup>1</sup>, l'emporte sur les apôtres, les  
 patriarches et les prophètes ou tout ce qu'il y a de  
 puissances célestes. Ainsi, comme le Christ est le « Roi  
 des rois » et le « Seigneur des seigneurs »<sup>b2</sup>, ce canticum  
 est appelé « Canticum des Cantiques », car il l'emporte  
 sur tous les cantiques chantés par les prophètes.